

GAZETA NARODOWA.

Wynosił ODDZIENNE wyjąwszy poniedziałek.

Przedpłata wynosi w Lwowie kwartalnie 2 złr. 60 cent., na prowincji pocztą 4 złr. 50 cent.

Przedpłata jakakolwiek przykłada się nawzajem. Numer pojedynczy 10 cent.

Redakcja, administracja i ekspedycja pocztowa i miejscowa Gazety Narodowej jest w kamienicy p. Gromki (dawnej), przy górnej części Wąłów bałuckich, za przeciwko poczty, na dole, gdzie wyłącznie przedpłaty i tu serwatki się przyjmują.

LISTY z piątądziesiątą przesyłane być winny franco do Wydawnictwa Gazety Narodowej w Lwowie. — LISTY reklamacyjne nie zapłacone nie ulegają frankowaniu.

Ogłoszenia, odczyty, awiadenienia i doniesienia wszelkiego rodzaju przyjmują się w wydawnictwie „Gazety” od wierzka drobnym piętrem lub za miejsce objętości wierzka po 6 cent., a na opłatę stęplową 30 cent. za każdorazowe umieszczenie.

Sumienie narodów.

Powiadają i piszą, że sumienie narodów jest obudzone. Co do nas musimy, że się dopiero przebudzać poczyna. że się dźwiga z letargu i przeciera oczy.

Gdyby można wziąć do rąk wagę, i na jednej jej szali położyć cały szereg zbrodni i dzikich okrucieństw mongolizmu w Polsce, a na drugiej umieścić objawy sympatii i uznania słuszności sprawy polskiej przez Europę, zaiste ułklibyśmy się i zamknęli oczy, aby uniknąć widoku tak zastraszającej bezproporcji. Ile krwi ludzkiej i ile zniewagi Boga, a ileż zato oburzenia i gniewu świata!

Wielkie jest zapewne społeczeństwo narodów dla sprawy polskiej, ale tysiąckroć większe zbrodnie i bezprawia, których się codziennie na ziemi polskiej azjatycka dopuszcza barbarja. Na ich wspomnienie, czule serca omdlewają z bólesci, a język każdy zaniędotny aby je mógł opowiedzieć.

W kilka lat po wojnie narodowej 31. roku powiedział Maurycy Gosławski w poemacie swoim „Odstępca” tak o Europie:

Klaskano nam, pito zdrowie,
Wydawano za nas białe;
Niech żyją polscy bohaterowie!
I w tym samym dniu zapale
Krzyczą: Niech żyją Moskale!
Co ty obcesz od Europy?
Znikczemniała, okuta —
Jak powietrza do jej tchnienia,
Tak potrzeba do jej zbawienia
Lancucha i kłosa!

My tego dzisiaj nie powiemy. Narody potępiają głośno i powszechnie prawie Moskwę, a przecież trudno nam przyznać, żeby sumienie narodów było obudzone.

Opinia publiczna, ten uwidatniony objaw sumienia narodów, nie dosyć jeszcze jest dzielna. kiedy mocarstwa zachodnie przez ciąg siedmiu miesięcy mogły pisać i po trzykroć przepisywać te same noty do Moskwy, i to na to tylko, aby ta Moskwa, jak skutek okazał, urągać się mogła mocarstwom zachodnim słowami w swoich odpowiedziach i czynami w Polsce.

W kwestiach formy rządu, organizacji politycznej i socjalnej, wpływu na zewnątrz, mogą zapatrywania się narodów być różne; w kwestji samodzielnosci każdego narodu bez wyjątku, szczególnie zaś takiego, którego istnienie w organizmie familji narodów europejskich jest niezbędnem, bez którego politycznego wskrzeszenia nie masz w Europie ani wolności prawdziwej, ani pokoju i jego błogich owoców — powinien być głos tylko jeden, jeden — a tak potężny, aby od jego gromu zdrzął carat i dziec jego ślepa a niewolnicza.

Rychleż później głos taki ozwać się musi i wtedy dopiero będzie czas powiedzieć: sumienie narodów obudziło się! Obecnie niektórzy publicyści omylili się, poczytując to za koniec, co jest dopiero początkiem, nazywając to obudzeniem, co jest dopiero żywym poruszeniem się — dającym wszelako nadzieję, że obudzenie nastąpi.

Nie zamierzamy tem ścisłem wykazywaniem różnicy przyciągać na gwałt ową chwilę obudzenia; — mamy bowiem wiarę głęboką, że sprawa polska nazbyt jest święta i sprawiedliwa, iżby nie mogła sama sobą, bogata w ofiary, w celu święta, w środkach szlachetna, rozbudzić i ostatecznie ować sumienia całej ludzkości; mamy wiarę, że naród polski sam sobie wystarczy do odniesienia zwycięstwa nad barbarzyństwem, że duch polski jako duch, narzędziami ciemierstwa i morderstw nie da się osiągnąć a tem mniej pokonać, że naród polski jest nieśmiertelnym i Polak każdy indywidualnie jest nieśmiertelnym, dzieląc ducha swojego między tysiące upadkobierców, że duch ten stał się z tego względu podobnym do owej cudownej tajemnicy Zbawiciela świata, który dzieląc siebie między wszystkich, pozwala się każdemu przyjąć całkowicie; wierzymy, że przez tęki dopiąć na Polskę swojego postannictwa i że te męczennicze dzieła jutro otoczą narody, mówiąc do niej z żalnością. O męczenniczo prawd bożych na ziemi,

czysta śród ulud i pokus, niepokalana śród uśmiechów i podstępów szatańskich siostró, przebac długiej obojętności i zapoznaniu naszemu!

Oprócz rządów Murawiewa i w ogóle okrucieństw zwierzonych Moskwy, tych prawdziwych dźwigni sumienia narodów, są jeszcze zniewagi i szyderstwa sławne, któremi ni to środkami pomocniczymi Moskwa szafuje, drażniąc bez ustanku uszy i uczucie europejskiej cywilizacji. Europa rządząc się w przeważnej swej części zasadami konstytucjonalizmu, a zatem wiedząc, że najwyższym autokratą w narodzie jest prawo, że naród jako prawodawca jest współrządzącym — musi słyszeć i czytać w urzędowych pismach Moskwy i ukazach caratu wyrazy, które całkiem przeciwnie mieszczą w sobie pojęcia, które nam przytomniają Azję pośród Europy, a nadto pozwalają tuszyć, że w razie pokonania Polski przez Moskwę, rządy azjatyckie nie należałyby tu do zupełnych niemożliwości.

Wyrazy te inwencji czysto moskiewskiej są: „wierno-poddanie” i „robie nieporządków.” Czyliż oblicze cywilizowanej Europy, gdy jej się z temi wyrazami spotkać przyszło, nie załalo się rumieńcami wstydu i oburzenia? Naród, którego pragnienie i wola, aby odzyskać swe prawa narodowe, podziw świata wzbudziły, który wyrzekł „chcę” i stanął bezbronny do walki, jakiej dzieje nie mają przykładu, który cały stał się zakonem rycerskim, niedającym się odstraszyć ogniem, nożem ni wszystkimi potęgami piekła — ten naród może być dla caratu moskiewskiego wierno-poddaniem!

Ku temu celowi złączyła Moskwa aż dwa słowa razem, z których każde pojedynczo na obelżywe traktowanie narodu byłoby wystarczającym.

Poddaństwo, ten stosunek jednego człowieka do drugiego jako pana, zniósł naród polski do szczytu, uznawszy istnienie jego nadal grzeszniejszą a nawet zbrodniczą; w całej Europie nie znają poddaństwa, lecz istnieje obywatelstwo — a tu w tej samej chwili i do tego samego wielkiego narodu w całej jego liezbej i duchowej rozciągłości, odzywa się rząd moskiewski. Bądź mi wierno-poddanym, pisz wierno-poddające adresy; inaczej knut, noż, Sybir i zagłada wieczna!

Wierno-poddanie! a więc i wierni i poddani bez miary i bez końca, bez myśli, bez zastanowienia się, bez warunku najmniejszego, bez szemrania, na oślep, z kolanami zgiętymi lub zgolżając się z czołem do ziemi pochylonem a nawet w ziemię wbitem, jeźli mi się podoba! Oto analiza tego wyrazu.

Waruj narodzie, pójdź dalej, do nogi! Większej pogardy wynaleźć niepodobna, i tylko pytać się wypada człowiekowi, którego przecież Bóg na podobieństwo swoje stworzył raczył, czy pogardę dlań umie Moskwa dobitniej wyrażać czynem czy słowem, — a już dziwić się wcale nie będzie, że powstanie przeciw ciemierziwom bezgranicznym i bezprawiom niesłychanym, czyli usiłowanie czynne przeniesienia tej bezprawności w prawność, nazywać Moskwa zwykła robieniem nieporządków.

Jak tedy to ostatnie wyrażenie uważane być musi za najwyższą hypokryzję i najgrzanie, się okrutników, tak pierwsze za pogardę narodów i ludzkości całej, a obydwie przemawiania do narodu są tem silniej napięte, na tem mocniejsze uderzenie w majestat jego obliczone, gdy im równocześnie najwymyślniejsze towarzyszą okrucieństwa i znęcania się Moskwy. Taki obraz przedstawia nam obecny stosunek powstałej Polski do ciemierzącej Moskwy. I gdy Polska słusznością sprawy swojej i szlachetnością nadludzka w obecnym toku czynności swoich politycznych i wojennych budzi sumienie Europy pewnem poruszeniem łagodnem, choć przejmującym do głębi Moskwa szarpając je i targając w wolać dzikim swoim głosem: Wstań, wstań narodów sumienie!

Tak dysharmonią tą straszną w spokojnem gospodarstwie Europy wpływają najharmonijniej w świecie ciemierzyciele wraz z ciemierzonymi na budzenie sumienia narodów.

Ale to sumienie, jak powiedzieliśmy, nieobudzone jeszcze. Niedawno lordowie, nazywający siebie szlachetnymi, publicznie w Izbie oddawali męczenników na łaskę kata, składając zapewne tem wyrzeczeniem prawdziwy dowód swojej lordowskiej szlachetności. — Tylko rzemieślnicy angielscy i wyrobniecy francuscy okazali na zbrodnie i nieprawości niedwuznacznie oburzenie, domagając się wprost zniszczenia potwornego stosunku Moskwy do Polski. Czyż wiecznie ma być prawdą, że tylko w prostactkach, tych nłubiechach Chrystusa mieszka sumienie prawe? czyż do lordów nigdy ono nie zagości? Jak gnijące rośliny odnawiane bywają sprządzanemi z pierwotnej ich ojezyzny, tak piersi możnych zasilać by się powinny i pokrzepić czerstwością i zdrowiem piersi prostactków, które dlatego nazwiemy ojezyzną dobrych smiech. Cześć wam maluczcy Chrystusowi a wielecj razem, bo w skarben waszych sumień spoczywają przysze losy narodów i ludzkości!

Zkądżeł pochodzi, że jest jeszcze wielu ludzi albo niedosyć czułych na głos krzywd narodów albo całkiem głuchych na nie? Z bezpośredniego i najgłośniejszego skutku, jaki z położenia Polski do Moskwy na społeczeństwo ludzkie spłynął, z niemoralności. — Pomocily się pojęcia tak dalece że dotąd jeszcze są ludzie, niewiedzący dokładnie i ciągle trapiący się wątpliwością, czy Polska należy do Polaków czy do Moskalów. — Ale ta sama Polska, za której uciemiężeniem powlokła się ciężką kłatwą niemoralność powszechna, zatrała przyrodzonego poczucia sprawiedliwości i pojęć o prawach własności, ta sama Polska stanie się kiedyś jedynym środkiem bożym, za pomocą którego powrócą znów na świat te roztrwonione dary boże w całej swej pierwotnej świetności i blasku, bo i ona jest maluczka a Chrystusowa.

Gdy mówimy o rządach i narodach, zwykliśmy ciągnąć linię demarkacyjną między obydwoima, dzielić je na dwa obozy. Ten rozdział w naszych czasach, gdzie opinia publiczna jest w znacznym stopniu bodźcem i kierownikiem politycznych działań rządów, nie całkiem da się u sprawiedliwie; mieliśmy bowiem niemało żywych, przed oczyma naszymi występujących przykładów, gdzie rządy, parte silnie opinią publiczną, zmieniali kierunek swojego pochodu. Da Bóg, że takie przymierze moralne rządów z narodami niebawem nastąpi i wprowadzi ostatecznie sprawiedliwość w stosunki polityczne Europy.

Tymczasem naród polski, nieoglądając się wcale na te zewnętrzne pomoce, postępuje, jak udowadniają dzieje bieżące, nieprzerwanie i nieumęczenie naprzód, uścielając drogę bohaterkich swoich zapasów temi cudnymi kwiaty starej swojej pieśni.

O matko nasza, o ojezyzno święta!

My twoje dzieci...

Nie będziemy jednak kończyć tej zwrotki. Wszakże walki obecne z Moskwą wyrły już to zakończenie niezatartemi głoskami w piersiach całego narodu.

Sprawa polska za granicą.

Wyjazd księcia Montebello z Petersburga, maskowany dla względów giełdziarskich nropelem dwumiesięcznym, uchodzi w Paryżu ciągle, i to nietylko na giełdzie, za objaw zerwania stosunków z Moskwą w delikatnej i niepokaznej formie. Większa część korespondentów przypisuje mu co najmniej takie znaczenie, że cesarz Napoleon, znajdujący się dziś między młotem a kowadłem, między opinią publiczną a trudnościami dyplomatycznymi, chce tym sposobem stworzyć rodzaj prowizorium, a oraz zejść z drogi zabiegom moskiewskim, dążącym do porozumienia złudnego. Gdyby w Petersburgu nie zrozumiiano tego, natenczas Bndberg będzie zapewne w stanie, objaśnić swój gabinet o tem, co się święci we Francji.

Naród francuzki pilnuje bacznie wszystkich przemian polityki swojego cesarza. Dzienniki niezawisłe demokratyczne artykułami pełnemi ognia trzymają umysł w ciągłym entuzjazmie,

a każdy Francuz z pokolenia tych, co gruchocą i stawiają irony w Tailerjacu, jest święcie przekonany, że cesarz Napoleon w interesie własnej dynastji musi wydać wojnę Moskwie.

Brzmienie czwartej już z kolei odpowiedzi moskiewskiej świadczy o uporze caratu, który jest przygotowany na ostateczność. W przedniej straży dla przygotowania Europy wysłał Gorczaków notę, zamieszczoną w *Journal de Saint Petersburg* d. 7. b. m. Podaliśmy ją wprawdzie już w wyciągu telegraficznym, lecz dosłowny jej tekst prześciga dobitnością o wiele treść telegrafowaną. Organ urzędowy caratu nazywa prosto złośliwą insynuacją owe pogłoski, które podała była *la France* o projekcie konstytucji moskiewsko-polskiej. Carat o tem nigdy nie myśli, jak długo Polska domaga się swych praw. Dopiero gdy przestanie się domagać, natenczas car obiecuje pomyśleć o projekcie ułożenia konstytucji. *Journ. de St. Petersburg* tak objaśnia usposobienie carskie:

„Zwracaliśmy już nieraz uwagę na manewry niektórych dzienników, mające na celu sprowadzić opinię publiczną w kierunku, który wiedzie do rozczarowań. I tak w chwili gdy trzy mocarstwa wysłały drugie (trzecie?) noty w sprawie polskiej do Petersburga, starały się dzienniki zagraniczne rozszerzyć pogłoskę — że rząd moskiewski przyjmuje propozycje, z niektórymi tylko małemi zmianami. Tym sposobem wywołano nadzieje, które z prawdziwym stanem rzeczy w żadnym nie stały stosunku; agdy prawda wyszła na wierzch (z triumfem), to z rozczarowania ztąd wynikłego korzystali w najnieprzyjaczliwszy sposób właśnie ci, co je przygotowali. Uznaliśmy wtedy za konieczną, ostrzedz czytelników naszych przed takimi zabiegami. Wypełniamy dziś ten sam obowiązek, ostrzegając przed podobnym pogłoskami. Prasa zagraniczna wyraża się w najzłotliwszy sposób (à perte de vue) względem postanowień rządu moskiewskiego w sprawie polskiej i niemieckiej. Mówią o reformach radykalnych, jakie mają być wkrótce zaprowadzone w Królestwie i carstwie, (co za bezecne oszczerstwo systemu caratu!) — opowiadają o nowych aliansach, które mają się łączyć z kwestją niemiecką.

„Konsekwencje, ztąd wyprowadzane, są równie fałszywemi jak premisy. Stanowisko, zajęte w kwestji polskiej przez gabinet moskiewski w związku z jednozgodnem uciuciem Moskwy, jest za nadto jasnym i niemasz żadnych oznak, żeby tenże (gabinet moskiewski) zeszedł z takowego. Uczucia monarchy względem jego polskich poddanych w niczem się nie zmieniły (wielka prawda!) Lecz J. c. M. (car) oświadczył w swej troskliwości o dobro tych poddanych, że uważa za pierwszy swój obowiązek przywrócić porządek. Doświadczenie dwóch lat ostatnich okazało, że na gruncie, podkopanym namiętnościami anarchicznymi, nie można nic zbudować trwałego.

„Co do kwestji dyplomatycznej, rząd carski jest zdecydowanym wypełnić swe zobowiązania międzynarodowe, ale także utrzymać i prawa Moskwy w granicach traktatów. Co zaś do sprawy niemieckiej, rząd carski traktuje ją z takim interesem, na jaki zasługuje, ale i z taką wstrzeźliwością, jaka leży w jego tradycjach (i to wielka prawda!) i interesach. Moskwa życzy sobie (n'a que des vœux à faire) tylko jedności i potęgi Niemiec polegającej na prawach i interesach wszystkich państw niemieckich. Niepotrzebuje ona chronić się od niebezpieczeństw, jakie ztąd dla niej mogłyby urosnąć, równie jak i Niemcy nie mają się czego obawiać od Moskwy. Pogłoski więc, jakie obiegały (o przymierzu francuzko moskiewskim), są całkiem nieuzasadnione. Dowodzą one największej lekkomyślności, jeżeli nie złośliwości i rozmyślnej. W każdym razie mogą one zwichnąć opinię publiczną, a my sądzimy, że nie może być obowiązkiem publicystów rozgiewać baśnie w celu wyprawiania jakichś sztuczek politycznych, lecz owszem szukać i bronić prawdy!”

Wynurzenie to daje przedsmak tego, co będzie zawarte w notach Gorczakowa, uadesłanych

czynności ich powinny być rozpatrzone kolejną w prawie wskazaną.

(Podpisał): Generał-piechoty
Murawiew 2gi.

Już ostatni ten ustęp wskazuje, że nie myślał szczerze Murawiew o nadaniu łaski, jeżeli sobie w każdym razie wolną rękę zostawia, żeby biorących udział w powstaniu karać mógł podług istniejących przepisów. Tytuł można się spodziewać blagających jego miłosierdzia jak dotychczas.

Od 29. lipca wszystkiego 7 osób, mówię siedm osób, udało się do Murawiewa ażeby u niego łaskę wybiagać, lub lepiej powiedziawszy znaleźć. Nie pojmuję nawet że *Kurier Wileński* tego nie ogłosił; gdyby się więcej takich znalazło, nieomieszkałby zapewne pokazać niewiernemu światu, jakie owoce ukazu Murawiewa przynosi. Siedm osób tych, nieznajome mi ich nazwiska, złożyły przysięgę oczyszczenia w kościele św. Jana w przytomności gubernatora Pantiutina, szambelana Stefana Platera i „licznego zgromadzenia, które się po większej części z kobiet składało.“ Niemiec dziekan wileński odebrał od skruszonych przysięgę i miał do nich „krótka, ale węzłowata przemowa.“ Dnia 7. b. m. deputacja, składająca się z mianowanego przez rząd tymczasowego marszałka szlachty, rotmistrza Karpia i z 11 właścicieli dóbr, niby w imieniu obywateli kowieńskiej gubernji, złożyła na ręce Murawiewa adres z prośbą, ażeby go jako dowód wiernopoddaności gubernji carowi przesłał. Adres ten liczy 671 podpisów z rozmaitych klas ludzi i odszedł już do Petersburga. Ze imion nie można ogłosić i że jest to ta sama historia jak z adresem Domejki, niepotrzebna o tem mówić.

Dnia 8. t. m. odbyła się uroczystość rocznicy koronacji obojga cesarstwa. U Murawiewa o godzinie 10. była wielka recepcja wszystkich urzędów. I wyżej wspomniana deputacja przyjmowana tam była. Potem odbyło się uroczyste nabożeństwo w kościołach i synagodze, dalej wielka wojskowa parada a wieczorem uroczyste przedstawienie w teatrze i nakazana iluminacja. Lud zupełnie udziału nie brał w uroczystościach i pozostał zimny i nieporuszony.

Dnia 28. sierpnia wywieziono z Wilna koleją żelazną skazanych na Syberję 80 przeszło jeńców, wziętych po największej części z pola bitwy rannymi. Pomiędzy tymi znajdował się dymisjonowany oficer rosyjski Władysław Klimuntowicz, młody i waleczny, rodem z powiatu lidzkiego, osadzony na całe życie do ciężkich robót w kopalniach. Klimuntowicz służył sprawie narodowej pod chorągwią dzielnego Narbuta w powiecie lidzkim i dzielił jego losy aż do ostatniej potyczki pod Dubiczami; Klimuntowicz tam otrzymał 9 ran ciężkich i przez 2 dni więziony na wozie prostym do Wilna zwątpił już o życie swoje. Los szczęśliwy przy operacjach i młodość przywróciły mu zdrowie zupełnie prawie. Sąd wojenny skazał go na rozstrzelanie, lecz i tu jeszcze raz szczęście wyrwało go od śmierci, powołując może do nowej walki z życiem.

Kronika.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek dnia 17. września b. r. o godzinie 6tej wieczorem w sali ratuszowej.

Na porządku dziennym: 1. Podanie dyrekcji Towarzystwa muzycznego o subwencję. Sprawozdawca radny p. dr. Pilat. 2. Wniosek sekcji I. o wydzierżawienie realności miejskiej pod l. 236. Sprawozdawca radny p. dr. Rodakowski. 3. Sprawozdanie komisji administracyjnej dochodów niestających z wynikłości obrotu majątkowego w pierwszym kwartale roku dzierżawnego i budżet funduszu dochodów niestających na rok 1864. Sprawozdawca radny p. dr. Madejski. 4. Wydierżawienie gruntów „Dworzyńska“ w Podborech. Sprawozdawca radny p. br. Doliniński. 5. Wniosek sekcji I. względem restauracji dachu szpitala św. Łazarza. Sprawozdawca radny p. Schmidt. 6. Wnioski sekcji III. i V. w sprawie reorganizacji urzędów budowniczego. Sprawozdawca radny p. Słaski. 7. Wnioski sekcji V. w celu utrzymania kompletu na posiedzeniach Rady. Sprawozdawca radny p. dr. Hönigsmann. 8. Dekret wys. ck. namiestnika względem restauracji kościoła św. Marcina. Sprawozdawca radny p. dr. Orzechowicz. 9. Wniosek komisji w sprawie ubezpieczenia budynków miejskich od ognia. Sprawozdawca radny p. Dymet. 10. Zwinienie posady katechety przy miejskim zakładzie sierot. Sprawozdawca radny p. Saubuth. 11. Projekt podania do Najj. Pana o rozszerzenie swobody podatkowej co do budynków nowych. 12. Wniosek sekcji III. o nabycie realności na Zółteńskim przedmieściu. Sprawozdawca radny p. Słaski. 13. Zapatrzenie budynków miejskich w narzędzia do gaszenia ognia. Sprawozdawca radny p. Maniecki.

W sprawie pp. Henryka Jasińskiego i Stanisława Świątlickiego, o zakłócenie spokoju publicznego, odbyła się ostatnia usna rozprawa w tutejszym sądzie karnym d. 19. bm. Nazajutrz zrana ogłoszono im wyrok. Wyrokiem tym uznani ich sąd winnymi za rzucenie im zbrodni zakłócenia spokoju publicznego w myśl § 66. kod. kar. i rozp. min. z d. 19. paźdz. 1860 i skazał każdego z nich na dwa miesiące więzienia i na zwrot kosztów postępowania karnego. Prokurator proponował przeciw panu Świątlickiemu karę więzienia 1 roku, przeciw panu Jasińskiemu zaś karę więzienia 5-letniego. Główną podstawą zażkarzenia były papiery, z którymi przytrzymał w kwietniu b. r. p. Świątlickiego w drodze z Tarnopola do Krakowa. Były to pisma jen. Rochebruna dotyczące wyprawy na Podole, którą on miał kierować, oprócz tego zaś znajdował się tam raport, podpisany przez pana Jasińskiego jako poręcznika ułanów; w jednym z owych rozkazów powołany był także pan Henryk Jasiński jako generałny pełnomocnik jen. Rochebruna. Bronił pp. Jasińskiego i Świątlickiego wyczerpująco p. adwokat Kratter. Należy podnieść, iż p. Kratter jest synem byłego tutejszego c. k. naczelnika obwodowego i jest z urodzenia i wychowania Niemcem.

Konfiskata. W pierwszych dniach b. m. przybyły do Tarnowa koleją żelazną dwie paki, w których według deklaracji oddawcy zawierać się miały puste worki. Jedną odebrała strona dotycząca zaraz po jej przy-

byciu do stacji, druga zaś została w magazynie. Tu zrewidował ją urzędnik, wysłany z urzędu powiatowego, i znalazł w niej piaseczko. Piaseczko te zostały skonfiskowane. Z tego powodu przesłuchano protokolarnie urzędników tamtejszej stacji kolei żelaznej.

Towarzystwo assekuracyjne wiedeńskie przesało na ręce nasze na rzecz rannych w Cieszanowie kwotę 13 złr. w. a., którą redakcja do właścicieli rąk odeszła.

Ostatnie wiadomości.

Najspokojniejsze zewsząd wiadomości; cesarz Napoleon wyjechał do Biarritz, tymczasem na giełdzie paryskiej panuje trwoga. Papiery dnia 12. bm. zaczęły nagle spadać, co oddziało i na inne giełdy. Mówią iż z Biarritz, z Turynu i z Petersburga bardzo zatrważające potentaci giełdowi otrzymali wiadomości. Nagły wyjazd księcia Napoleona do Turynu przypisują politycznym pobudkom. Podobnie przed wojną włoską książe Napoleon udał się był z księciem Montebello do Turynu i zawarł tam wtedy umowę finalną, z której wypłynęła wojna włoska. Dzisiejsza cisza przestrasza formalnie ludzi spokojnych. Nazywają ją ciszą przed burzą. Właśnie z tego, iż żadnych a żadnych widocznych niema rokowań dyplomatycznych w sprawie polskiej, wnoszą, iż sprawa na inne zupełnie przechodzi pole i nagle w strasznej dla spokoju Europy pojawi się postać.

W kołach demokracji paryskiej panuje przekonanie, że gabinet francuzki porzucił zupełnie myśl aliansu z Austrią i Anglią, że dwa te mocarstwa w razie wojny zachowują się będą neutralnie — Francja zaś w przymierzu z Włochami, Szwecją i Turcją rozpocznie walkę.

O ile w tem wszystkiem może być prawdy, nie wiemy. To jednak jest pewna, że Włochy, Turcja i Szwecja zbroją się pośpiesznie.

Podczas gdy lud angielski na licznych i często zbierających się mityngach tysiącami głosów wzywa swój rząd, by działał na korzyść niepodległości polskiej, podczas gdy prawie całe dziennikarstwo angielskie a nawet ministerjalne dzienniki, jak *Daily News*, organ lorda Russela, energicznie przemawiają za uznaniem Polaków za stronę wojującą: platy przez Moskwę dziennik *Times* ubolewa nad tem, że car nie nadał konstytucji i że okrucieństwa moskiewskie trwają jeszcze ciągle w Polsce.

„Moskwa, powiada ten dziennik, liczy na to, że zima zmusi powstańców do poddania się; ale zima daleko jeszcze, a Napoleon III. mógłby przedtem udzielić pomocy powstańcom.“

„Utworzenie niepodległego królestwa Polskiego jest niemożliwym. Królestwo takie stałoby się żywiołem zamieszania jeszcze gorszym, aniżeli trwanie powstania.“

„Anglja oświadczyła wyraźnie Polakom, że nie będzie prowadziła wojny; Francja i Austria powinnyby ją naśladować. Byłoby lepiej dla Europy, gdyby jak najspieszniej oświadczyła Polakom, że mocarstwa nie wydadzą wojny, a przynajmniej, że nie są zdecydowane, takową prowadzić.“

Z powodu zwolania Rady państwa przez prezesa Hasnera, piszą *Neueste Nachr.* z d. 15.: „Dzisiaj zajmuje się Rada państwa smutną sprawą uwięzienia pośta Rogawskiego i uchwałą co do prawomocności tego faktu. Nie wątpimy, że sumienność i surowość kierować będą przy roztrząsaniu zarządzenia sądów galicyjskich. Wszak idzie o jedno z najważniejszych praw konstytucyjnych, nietykalność reprezentanta ludu, o dowód koleżeństwa dla członka Rady, w ogóle a mianowicie przez ziomków wysoko cenionego. Trzeba zważyć, iż Galicja dzisiaj z takim wyłączeniem jak nigdy, pogląda ku Radzie państwa, i że każda uchwała, przeciwko której dałoby się coś powiedzieć, mogłaby niezadowolnienie i wzburzenie w tej prowincji spotęgować i że jeszcze dzisiaj wszystkich ewentualności rewolucji polskiej przewidzieć nie można. Polscy deputowani grożą wystąpieniem z Rady, jeżeli uchwała nie wypadnie w wskazany przez nas kierunek. Izba niech sama osądzi, ile by straciła znaczenia, gdyby groźbę spełniono. W końcu rozważyć trzeba, że za granicą podnoszą przeciwko naszemu rządowi zarzut dwuznacznej polityki w polskiej sprawie, z powodu iż nasz minister spraw zagranicznych interweniuje w sprawie polskiej na korzyść Polaków, urzęda zaś w Galicji wszelkie wspieranie powstania z całą surowością przytłumił. Byłoby to z największą szkodą dla Austrii, gdyby ten zarzut w skutek nie dość samodzielnego i stanowczego zachowania się Izby deputowanych, dotyczył zarazem i naszej Rady państwa i naszego rozwijającego się dopiero życia konstytucyjnego.“

Donosiliśmy o zwycięstwach, jakie w Kaliskiem odniosły polskie konne oddziały pod Strykowem i Rogowem d. 3. i 5. września. *Dziennik Powszechny* zupełnie milczał o tych potyczkach. Wybrał on bowiem nowy sposób układania biuletynów. Zbiera razem kilka potyczek, przegranych przez Moskwę, pisze tylko o nich iż carskie żołdactwo doścignęło i parło polskich buntowników dnia tego a tego pod tem lub owem

miejszem, a w końcu opisuje choć hynajmniej nie wygraną lub rozgraną jako walne nad temi oddziałami zwycięstwo, do którego poprzednie ściganie i parcie było niby przygotowawczym wstępem. Tak Lelewela urzędowy moskiewski biuletyn doścignął pod Pausasówką i wyparł ku Zwierzyncowi; tak obecnie jen. Krasnokutski pod Rogowem i Strykowem wypierał kolejno z zajmowanych stanowisk Polaków, aż w końcu wpędził ich do miasteczka Poddębice! Wiemy, że oddziały polskie, w Kaliskiem pod Rogowem i Strykowem walczące, składały się z samej prawie konnicy. Tymczasem biuletyn najnowszy pisze, że miasteczko zostało wzięte szturmem, że 300 ludzi zabito a ujęto 114. Gdy zwykłych dodatków w biuletynach moskiewskich o bronii, amunicji, furgonach i t. d. niema przy tym najnowszym biuletynie, jak również niema najmniejszego wspomnienia, aby oddział polski został rozprószony, więc niezawodnie pokaże się wkrótce, że miasteczko, już opuszczone przez polskich powstańców, generał-major Krasnokutski wziął szturmem i ludność tamtejszą wymordował, nazwawszy ją piechotą nieprzyjacielską. Będzie to tak jak sam szturm jak Siemiatycz, gdzie Maniukin 2.000 buntowników w opuszczonym przez powstańców mieście wymordował.

Dodać jeszcze wypada, że urzędowy biuletyn nie podaje ani daty, kiedy generał Krasnokutski wysłany został z Warszawy, kiedy parł powstańców od Bardzina i kiedy szturmem wziął Poddębice! Wymienia jedynie, iż to były bandy Skowrońskiego i Szumlańskiego.

Korespondent petersburski do *Kreuzzeitung* wystawia usposobienie publiczności w Petersburgu, jako tak nieprzyjemne wielkiemu księciu, że książe bardzo oburzony z Petersburga wyjechał. Korespondent pisze: „Nieprzyjemny wypadek w klubie angielskim podniósł jeszcze to usposobienie publiczności. W świecie wielkiego księcia bowiem był także generałmajor Stürler, poprzednio dowódca pułku gwardji ułanów „Car“ a syn zabitego w powstaniu wojskowym 14 grudnia 1825 r. pułkownika leibgardji grenadierów. Przybywszy wprost z Warszawy z wielkim księciem, obiadował w angielskim klubie i tak obraźliwie wyraził się o Murawiewie wileńskim, że naprzeciw siedzący generał Menkow, redaktor *Sbornika Wojennego*, oświadczył, iż podobnych słów nie ścierpi. Od słowa do słowa do tego przyszło, że cała publiczność w traktjerni ujęła się za Wiszatelem i do tego nawet stopnia że Stürler wyjął musiał z klubu. O zajęciu tem wszędzie rozpowiadają i może ono dalsze jeszcze skutki za sobą pociągnąć.“

Warszawa 11. września

(BZ) O walce narodowej jedno tu dziś słychać: zbierają się dawne a chwilowo rozproszone hufce, formują się nowe we wszystkich okolicach, a istniejące biją się z Moskalami. W pobliżu Warszawy uformowało się temi dniami parę oddziałów konnych, zupełnie uzbrojonych i unifornowanych. Moskwa dowiedziała się o nich dopiero wtenczas, gdy rozpoczęły już działać. Warszawa ma być faktycznie zamkniętą dopiero od pojutrze i to z dwóch przyczyn, raz w zamiarze radykalnego szukania za Rządem narodowym, a powtóre dla przeszkodzenia, by z miasta nie wychodziła młodzież do borów i nie wywożono broni, przyborów wojennych, gdyż jasnowidząca policja moskiewska podejrzewa teraz, że z Warszawy wszystko to wychodzi.

Dziś o świecie wyjechało stąd kilka rot piechoty moskiewskiej z działami koleją do Łowicza, nadeszła bowiem wiadomość, że w okolicach Kutna, czy między Łęczycą a Kutnem kilka hufców polskich otoczyło Moskali i chce zniszczyć ich do nogi. Po mieście mówią o kilku tysiącach Polaków, lecz to zwykła przesada. Będzie to zapewne oddział Sokołowski, połączony ze Skowrońskim i Szumlańskim, z pod komendy jen. Taczanowskiego, który już d. 4. b. m. sprawił Moskali pod Strykowem, i na którego rozproszenie się uwzieli, jeżeli tylko nie będzie manewrował zręcznie pomiędzy kolumnami moskiewskimi, które ruszono od Koła, Kłodawy, Łodzi a nawet Piotrkowa.

Berg ogłoszony formalnie namiestnikiem. Rzezy Konstantego odesłano temi dniami do Petersburga. Nie powróci on więc już do Warszawy, bo serce jego ma być goryczą przepelnione. Duma jego wielkosiążęca nie może darować Polakom, iż musiała usunąć się tam, gdzie krymskie barany rosną.

Dziś wyszedł z drukarni Rządu narodowego rozkaz dzienny naczelnika miasta i zawiera następującą odezwę: „Mieszkańcy Warszawy! Z odjazdem carewicza zamierza Moskwa rozpocząć nową epokę prześladowań, rabunków, uwięzień, deportacji i mordów. Rzuciwszy na ponęty Europy projekt takzwaną konstytucji dla wszystkich wiernych krajów — w granicach królestwa Polskiego chce rozpocząć drugie rządy murawiewowskie, które mają służyć za podstawę i gwarancję przyszłych reform liberalnych. Mieszkańcy Warszawy! Nie od dzisiaj znana wam ta takty-

ka Moskwy. Groźba prepcji, zapowiedź dzikszych jeszcze barbarzyństw — to drganie tygrysa, którego siły już na schyłku. Moskwa nie mogąc zwyciężyć nas czynami, chce osiągnąć to groźbami i terroryzmem. Przebiegła obietnica jednak, iż skoro stłumiona zostanie najlepsza siła i inteligencja narodu, walcząca teraz przeciwko ciemności i despotyzmowi, wtenczas dopiero dane będą prawa człowieka pozostałym, wycieńczonym, nieoświeconym — obietnica ta nędzna niechaj starczy dla Moskwy ku osiągnięciu tolerancji Europy na wszystkie gwałty, rabunki i rzezie, lub może ku pozyskaniu jakiego przymerza z despotyzmem, — lecz nigdy ona nie przywiedzie Polski do poddaństwa, ani Warszawy do posłuszeństwa. Od półtora roku Moskwa występuje z coraz liberalniejszymi obietnicami, po których następuje jednak coraz nowszy, sroższy i coraz dzikszymi ucisk, który ma zabić w narodzie ducha wolności i niepodległości — i to właśnie wcisnęło oręż w dłoń narodu. Wytrzymałszy długą próbę ognia wraz z całym narodem, wy mieszkańcy Warszawy nie dacie się ustraszyć nowymi groźbami i prześladowaniami. Wytrwacie po mężku, idąc za hasłem, które nas wiodło dotąd... Nikt choćby najmniejszej części swego majątku nie da dobrowolnie ciemności, a jeżeli przemoc żołnierska wydrze komu grosz ciężko zapracowany, to nie będzie to datkiem poddanego, lecz grabieżą dzikich rabusiów... Nikt z was choćby w największym niebezpieczeństwie, nie opuści stanowiska, jakie zajął w pracy około oswobodzenia narodowego, owszem każdy będzie gotów poświęcić się, jeżeli ofiar będzie potrzeba. Rząd narodowy i wszystkie pod jego kierunkiem stojące władze będą urzędować bez przerwy i starać się, aby każdy krok uzurpatora, każde rozporządzenie moskiewskie przyniosło korzyść sprawie narodowej, a zgubę Moskwie.“

Równocześnie wyszła odezwa naczelnika miasta do „obywateli, właścicieli domów i oddziernych“ w stylu nadzwyczaj popularnym, paraliżująca punkt za punktem rozporządzenie Lewszyna o zamykaniu domów i o funkcjach portiersko-policyjnych. (Podamy ją jutro.)

Brody 15. września.

(T) Poróżnych, a w większej części bezowocnych zabiegach dla ujęcia sobie ludu, rozpoczyna teraz Moskwa nowego rodzaju komedję: skarbi sobie chłopów; wyprawia dla nich festyny i bankiety, daje widowiska teatralne, a generałowie moskiewscy całają się i bratają z nimi. Dnia 11. b. m. w dzień imienin carskich odbył się taki festyn w Żytomierzu. Satrapa tamtejszy poił zgromadzonych nie nadto licznie chłopów i ich starszyznę, całował i ścisłał, a następnie miał mowę podburzającą treści. Przemówił do nich także, chociaż nie tak energicznie jak generał, tamtejszy władca Antoni. Do obsługi nowych stronników spędził Drukoj Sokołowski żony kilku urzędników i kupców czystej krwi moskiewskiej, które wystąpiły w swoim stroju narodowym — po kapusku. Ale urazeni chłopcy wcale nie po kawalersku obchodzili się z patryjotycznymi damami: jedną z nich, żonę kupca pierwszego gildy, panią Emiljanów, obrażlił bardzo dotkliwie już na ulicy, i to na ulicy Filipińskiej.

Wieczór grano w teatrze dwa utwory stosowne do celu treści: jeden „Po konyku po nas“ a drugi „Natałka Pułtawka“ czy coś podobnego, w których wystawiono chłopów pijących, bankietujących, tarzających się po ziemi i t. p. Miało to być zidealizowanie rozkoszy pod rządami batuzki, ale widzowie inaczej rzecz tę pojęli, i wzięwszy to za obrazę wymyślili na Moskali, że ich wysmiewają, i zaczęli wychodzić z teatru. Na to Drukoj Sokołowski kazał żandarom gwałtem zwracać ich do sali. — Zwykły koniec moskiewskich umizgów — na początek łaszenie się psa, na zakończenie żandarmy. Nie będzie to bez wpływu na chłopów, i nie prędko dadzą się znowu zwać na moskiewskie festyny.

Gazeta Narodowa cytuje korespondencję do Lemberg. Ztg. o znalezieniu pak z prochem w Łosznowie (może w Lesznowie); o tem tu nie nie wiada — ale opowiadają, że w leśniczce w Jazłowieczku znalezione kilka paczek prochu. Zresztą cała ta sprawa niejasna i dlatego nie pisalem o tem.

Powstańców przywieziono tu kilka dni temu 16. a koresp. Lemb. Ztg. mówi, że „wielu.“

Telegramy Gazety Narodowej.

Wiedeń 16. września 8 godzina

rano. Korespondencja Jeneralna podaje treść odpowiedzi moskiewskiej trzem dworom. Odpowiedź wychodzi z przypuszczenia, że dawniejsze oświadczenia Moskwy uważać trzeba jako słowo jej ostatnie; ubolewa dalej, że rokowania dyplomatyczne żadnego pomysłu nie wydały rezultatu i nie usunęły różnic między zapatrywaniem się trzech dworów a Moskwy. Wszystkie trzykroć przesyłane noty uważa jedynie jako dyskusję, która gdy się nadaremna okazała, więc i dalsza kontynuacja jest niepotrzebna. Moskwa przyjmując na siebie odpowiedzialność za swą politykę polską.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Gaz. L. pisze: „Jeżeli niezawodną jest rzeczą, że ułatwienie środków komunikacyjnych stanowi jeden z głównych warunków rozwoju rolnictwa, przemysłu i handlu w każdym kraju, to śmiało twierdzić można, iż Galicja w ostatnich latach wielkie pod tym względem zrobiła postępy. Mamy bowiem nie tylko drogę żelazną, która dziś już stołeczne miasta handlu i przemysłu europejskiego, a która po upływie kilku lat cały nasz kraj przetrząśnie i według wszelkiego podobieństwa do prawdy, do samego morza Czarnego docierać będzie; będziemy mieli parową żeglugę na Dniestrze, ułatwić mogącą transport produktów krajowych w w każdym kierunku; obok tego zaś mamy liczne gościnie kraj nasz w poprzek przecinające, do głównych tyków arterji komunikacyjnych prowadzące, której sieci systematycznie poprowadzone; uzupełnioną będzie budowa traktów, przez sejm krajowy uchwaloną w onegdajszym numerze pisma naszego staraliśmy się wykazać wagę i znaczenie drogi naszej żelaznej pod względem handlu z zagranicą, i sposobność jaką następcza do spieszego, pewnego i niekosztownego transportu ziemiopłodów naszych, po za obręb Galicji wywozić się mających. Dziś dodać to jeszcze możemy, iż droga ta żelazna, równie jak i żegluga parowa na Dniestrze, wpłyną nader korzystnie na handel i obroty rolnicze i przemysłowe wewnątrz kraju samego, zwłaszcza po zupełnym wykończeniu gościniec, różne strony Galicji między sobą łączących, a do drogi żelaznej i pobrzeża Dniestru przytkających. Wiele przedmiotów, w górskich zwiaszcza obwodach kraju naszego, które dotąd dla braku środków transportu zużytkowane być nie mogły, znajdują z czasem łatwego kłpa, który się postara o przewiezienie ich w strony, gdzie nader są poszukiwane, dostawiając w zamian zboża i innych ziemiopłodów, które doliny nasze obficie posiadają. Lasy mianowicie, które dotąd w wielu stronach kraju, dla braku odbytu żadnego nie dają przychodu, staną się większym niż dotąd źródłem bogactwa krajowego, zwiaszcza jeżeli właściciele postarają się o to, ażeby właściwe gatunki drzewa przeobrażone były na miejscu samcem na gaty, posadzki, na materiał budowlany lub stolarski, które łatwiej znaleźć mogą, koszta dłuższego transportu, niżeli drzewo surowe nieociesane i nieobrobione.

Tak więc spodziewać się można, iż Galicja po upływie pewnego przeciągu czasu pod względem zamożności znacznie się podniesie, pod wpływem pozyskanych środków komunikacyjnych, do których zaprowadzenia w kraju naszym, wysoki rząd hojnie się przyłożył. Wszystko zapowiadać się zdaje, że pokój europejski na dłuższy czas zachwiany nie będzie. Jakoż w skutek wszędzie przeważającego pokojowego usposobienia, powstają nowe zakłady i instytucje, dążące do rozwoju naturalnych bogactw kraju każdego. Idzie więc głównie o to, ażebyśmy w Galicji przez inne prowincje monarchji lub przez zagranicę, w sabbiegach i pracy około podniesienia bytu naszego, nikomu wyprzedzić się nie dali, lecz całą siłą naszą wzięli się do szlachetnego współzawodnictwa na drodze rolnictwa, przemysłu i handlu. Kraj nasz posiada wszelkie warunki, wśród których rolnictwo i przemysł zakwitnąć mogą, natura nie była nam w niczem macocha. Staraniem więc naszym i zadaniem być powinno, ażebyśmy korzystając z jej darów, nie pozostali w tyle po za innymi ludami, a raczej przescigali ich we wszystkich tych gałęziach produkcji, w których pod wpły-

wem sześciu wieków może w dawniejszym czasie okoliczności, dotąd nad nami górują.“
— Niedawno odbyło się w Poczdamie zgromadzenie pszczelarzy, na którym przewodniczący p. Wedel zdał sprawę z odbytej podróży do ks. Dzierżona. Znalazł tam u niego przeszło 800 ulów; nadto znaczne obszary lęczki, którą Dzierżon w różnych epokach lata umyślnie dla pszczół zasiewa. Rzeczono Towarzystwo przyznawszy miódowi zbieranemu z akacji i lipy pierwszeństwo, postanowiło zalecić hodowanie tych drzew około pasiek, w skutek czego zajmie się rozdaniem pomiędzy członków nasienia sprowadzonego umyślnie z Węgier.

— Dnia 14. b. m. odbędzie się w Czerniowcach zgromadzenie bukowińskiego Towarzystwa gospodarskiego.

— Na targu wiedeńskim płacono w zeszłym tygodniu: cetnar miodu węg. 22—23 1/2 złr.; chmielu zateckiego 140—147 złr.; szmaty galicyjskie czyszczone 7 1/2 złr.; ordynarne 3—5 złr.; rogi wołowe galic. 1000 sztuk według gatunku 14 1/2—18 złr.; skóry na cent. wołowe świeże razem z rogami 22—23 złr.; koński 5 1/2—6 złr.; przedziwo konopne galic. czesane 24 1/2—30 złr.; włosień końska długa wyborowa 108—120 złr.; z wołowych ogonów 44—46 złr.; krochmal najpiękniejszy 17 1/2—18 złr.; nasienie koni czyny 28—30 złr.—30 złr.; nasienie esparcety 12—13 złr.; olej rzepakowy 30 złr.; olej lniały 29 złr.; terpentyna 23—26 złr.; potaż 15—18 złr. za centnar.

— W francuzkiem wojsku zamierzają zaprowadzić trzynaście siodła. Za jego pomocą można konia przedź okulażyć, niż sposobem zwyczajnym; jeździec może siodło przytwierdzić lub opuścić nie zsiadając z konia, który przy użyciu tego siodła już osednionym być nie może. Wynalazca tego pomysłu jest niejaki Siewers.

Przyjechali d. 12. i 13. września.

PP. Słotwiński L. z Bolechowa, Baczynski K. z Podola, Głogowski I. z Podhorzec, Gross P. z Koniuszek, ks. Radziwiłł W. z Krajin, Maluja J. z Dołhego, Sumowski A. z Wołynia, Urbanski R. z Dobrosina, Łodyński H. z Milatyna, Chłopowski M. z Poznania, Millerowicz A. z Zawadowski, Trzcinski J. z Żyrawy, Dąbrowski M. z Podhajec, Obertyński L. z Stronibab, Podowski L. z Manasterzysk.

Wyjechali d. 12. i 13. września.

PP. Przedzemiński M. do Mackowic, Marmorosch J. do Karowa, Tettmaler S. do Ostrowa, Niesiolowski L. do Błaszowa, br. Koziembrodzki E. do Michałówki, Łukomski B. do Warszawy, ks. Radziwiłł W. do Krajin, Baczynski K. na Podole, Wołaki W. do Krakowa, Radziejowski J. na Podole, Piwko Z. do Słobudki, Darowski E. do Stanisławowa, Rulikowski S. do Szybowic, Lasocki A. do Polski, hr. Łos K. do Kulmacyz, Skrzyszewski I. do Sewerynki.

Kurs lwowski,		Daje		Ładają	
z dnia 14 września		w. a.	w. a.	gl. et	gl. et
Dukat holenderski	5122	530			
Dukat cesarski	5124	532			
Moskiewski półimperyal	916	915			
Moskiewski rubel srebrny	174	176			
Pruski talar kur.	165	168			
Galic. listy zast. w. a.	75	76			
Galic. listy zast. m. k.	78	80			
Galicyj. oblig. indem.	74	75			
Pożyczka narodowa.	82	83			
Akcyje kolei żel. gal.	200	202			

Kurs wiedeński.		W. a.	
z dnia 14 września.		gl.	et.
Oblig. długa państwa 5%, za 100 gl. m. k.	77	20	
Pożyczka nar. 1854 5%, za 100 gl. m. k.	83	15	
Losy z r. 1860	100	20	
Akcyje banku narodowego za 1000 gl.	798		
Akcyje Towarzystwa kredyt. na 300 gl.	192	70	
Londyn 10 funtów sterlingów	111	25	
Dukaty cesarskie sztuka	5	32	
Srebro za 100 zł. w. anstr.	111		

Kurs listów zastawnych w kasie galicyjskiego Towarzystwa kredytowego.	Instytut		Za kupon wypada
	kupuje	sprzed	
	złr. kr.	złr. kr.	
Nowe na W. A. oprócz kuponów 100 złr. po	75	50	76
Dawne na M. K. oprócz kuponów 100 złr. po	79	27	79
Lwów dnia 10. września 1863.			86

Pociągi osobowe na kolei żelaznej galicyjskiej:

ODCHODZA: ze Lwowa do Krakowa: 4 rano — 5.10 wieczór.
Z Krakowa do Lwowa: 10.30 rano — 8.30 wieczór.
Z Krakowa do Wiednia: 7 rano — 3.30 po południu.
Z Krakowa do Warszawy: 8 rano.
Z Krakowa do Rzeszowa: 6.15 rano.
PRZYCHODZA: do Lwowa z Krakowa: 9.30 rano — 9.15 wieczór.
Do Krakowa ze Lwowa: 2.50 po południu 6.15 rano.
Do Krakowa z Wiednia: 9.45 rano — 7.45 wieczór.

Uwiedomienia.

Prawdziwe harlemskie Cebulki kwiatowe.

Flance drzew owocowych, najnowszych i najszlachetniejszych gatunków. Kwiaty w największym wyborze. Nasienia roślin gospodarskich, ogrodowych i kwiatowych, można dostać po najumiarkowańszych cenach we Lwowie w handlu

Karola Neumana
521. 1—8. w domu Wieczyńskiego.

Lekeje rysunków

ndziela niżej podpisany w domach prywatnych jako też i po konwiktach. Blizsza wiadomość w księgarni pana Karola Wilda.

Józef Zajaczkowski
były uczeń sztuk pięknych w Krakowie.
519. 1—3.

Uwiedomienie.

W antykwarni A. Gergowicza we Lwowie pod l. 178 m. jest do nabycia po niższej cenie

Thumaczenie dosłowne książki do czytania

na klasę drugą 25 kr., trzecią 45 kr. i czwartą 50 kr. głównych i miejskich szkół krajowych wydał J. J. Szepeński Lwów 1861.

A. Gergovich
antykwarz.
520. 1—1.

Skład i wypożyczalnia Fortepianów S. M. Rosensteina

pod l. 116 przy ulicy Frenela.
Zaopatrzony się w świeży zapas najnowszych instrumentów najlepszych mistrzów wiedeńskich we wszelkich gatunkach i cenach, polecam się łaskawym względem Szanownej Publiczności z tem ostrzeżeniem, iż staraniem mojem będzie przy gwarancji kilkuletniej co do wytrwałości instrumentów na składzie moim będących, zadowolnić Szanowną Publiczność również i co do cen umiarkowanych fabrycznych.
508. 2—3.

Zupełna wyprzedaz

Wilhelm Dworski
rękawicznik przy Halickiej ulicy pod l. 305 w kamienicy pani Grabińskiej.
wyprzedaje
wszystkie swoje towary rękawicznicze niżej cen fabrycznych, a tem samem po nadzwyczaj niskich cenach — o czym szanowna Publiczność przekonac się raczy.
Lwów dnia 5. września 1863.
501 3—3 **Wilhelm Dworski.**

Uwiedomienie.

L. Kruszewski i L. Koczerkiewicz, w spółce, mają zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż przy placu Marjackim w Pentera kamienicy pod l. 804 obok hotelu Langa otworzyli swoją nowo-urządzoną

pracownię i skład sukni męzkich wszelkiego rodzaju, jakoto:

kontusze, żupany, kapoty, czamarki, polonezki, kosynierki, żupaniki, płaszcze polskie, płaszcze francuzkie, płaszcze arabskie, bundy polskie, ukraiński, surduty, tużurki, żakiety, spodnie i kamizelki, gdzie także i wszelkie zamówienia z jak największą dokładnością i za najumierniejszą cenę uskutecznione zostają, polecając się przytem względem Szan. Publiczności.
510 2—3

Francuzki środek farbowania włosów,

uznany od lat dawnych za najpewniejszy, najprzedszy i najniezszkodliwszy ze wszystkich dotąd zachwalanych, znajduje się we Lwowie w aptece **Z. RUKERA**, w Krakowie u dr. Sawiczewskiego.
Cena szkatułki wraz z przepisem używania tegoż 2 złr. z opakowaniem 2 złr. 10 centów. 432. 5—12.

KORDJAŁ PEPSINY.

przygotowany przez pp. Grimault et Cie., aptekarzy w Paryżu.

Pepsina stanowi nowe odkrycie w medycynie, dokonane przez bra. Corvisart, nadworn. lekarza cesarza Francuzów, jest sokiem gastrycznym, czyli zywiołem trawienia oczyszczonym, który natura sama w żołądku zwierząt płodzi i wydaje, dla spowodowania i odbycia funkcji trawienia. Brak jej w żołądku sprawia ociężałość, sennaść, brak apetytu, flegmę, ból głowy, boleści żołądka, zapalenie i nabrzmienie kiszek, odbijanie, wymioty po jedzeniu, nabrzmienie błon śluzowych, utratę sił i ogólną niemoc. Kordjał ten najsiłniej działa, kiedy idzie o wzmożenie żołądka i zapobieżenie niknieciu organizmu, po złośliwych gorączkach zgnięj i tyfoidalnej, przeciw wymiotom kobiet w stanie ciąży.

Środek ten upoważniony został przez paryżską akademię medyczną.
Dostać można w aptekach we Lwowie u **Z. Rukera** pod Srebrnym orłem; C. Chrościeckiego w Wilnie; Maranczyka w Kijowie; Elsnera w Poznaniu; Mrozowskiego w Warszawie i innych.
432 6—24
Cena 3 zł., z opakowaniem 3 zł. 30 kr.

Narzędzia chirurgiczne i aparata medyczne,

z kancuzku galwanizowanego i metalowe.
W składzie materiałów aptecznych p. Galla w Warszawie i w aptece p. Chrościeckiego w Wilnie, pp. Brunona Mieczńskiego w Krakowie i **Rukera we Lwowie** dostać można aparatów do wszelkich operacji chirurgicznych. Aparata służące do opatrywania złamanych rąk i nóg (serrebras). Bandaże rapturyczne różnej wielkości i kształtu od najprostszyc do najwięcej skomplikowanych, suspensorja, pończochy elastyczne od wzdęcia żył w nogach, kizlopompy, tuszownie maciczne. Seręgi i strzykawki, odciągacze pokarmu, buteleczki do karmienia dzieci; tuby akustyczne, pessaria Pasy elastyczne, sondy, irrigatory, spekulum najnowszego wynalazku p. Casco, pugilaresy z narzędziami dla chirurgów. Narzędzia te pochodzą z najświetniejszej fabryki P. Galante w Paryżu — 323. 6—12.

C. k. uprzywilejowany prawdziwy Olej tranowy z miętusa, bez zapachu.

Ten jedyny c. k. przywilejem ochroniony olej tranowy, którego naturalny skład i medyczna siła lecząca przez ciągłe doświadczenia tak w c. k. głównym szpitalu, w innych szpitalach i zakładach prywatnych w Wiedniu, jakoteż przez ścisły rozbiór P. T. panów profesorów patologji i sądowych chemików niezbitie udowodnione są, wyszczególnia się przed wszystkimi innymi w handlu będącemi gatunkami tego oleju czystością, przyjemnym zapachem i brakiem domieszek niemiłych cuchnących i wzbudzących obrzydzenie tak, że chorzy najdelikatniejszej konstytucji z przyjemnością używać go mogą.

Olej ten niefałszowany dostać można każdego czasu we Lwowie w aptece **Zygmunta Rukera** po cenie 1 złr. 5 kr. za butelkę; z opakowaniem 1 złr. 25 kr. 432. 6—6.

!! Dnia 26. września b. r. !!

wielkiej Loterji

na cel dobroczynny, na korzyść konwentu pp. Urszuliniek w Oedenburgu.

Wygrane w kwocie 10.000 zł. w. a.

Główna wygrana 1000 złr. (Serwis srebrny na 12 osób i fortepian Bösendorfera); dalsze wygrane: 400, 300, 100, 80, 70, 50, 30, 20, 15 złr., jak to prospekt opiewa.

Cena losu tylko 50 kr

Zawiaduje Kantor loterji oednb. w Wiedniu

Ignacy Flandorfer.
Henryk Wollauca.

Losy sprzedają się we Lwowie w handlu **J. L. Singera.** 511 3—6.

Znany z taniości

MAGAZYN J. KÜHMAYERA

otrzymał już nowy transport

- 30,000 łokci Silków i Mohair po 35 centów i wyżej.
- 10,000 łokci materyj jedwabnych gładkich i deseniowanych po 1 złr. 10 i wyżej.
- 500 łokci aksamitu czarnego po 3 złr. i wyżej.
- 1000 płaszczów i paletotów po 15 złr. i wyżej.
- 300 szalów angielskich po 10 złr. i wyżej.
- 300 chustek angielskich po 6 złr. i wyżej

Nadzwyczajny odbyt, jakim się poszczycić mogę, spowodował mię do osobistego ogromnego zakupu towarów za granicą, przeczco jestem w możności takowe jeszcze taniej niż dotąd sprzedawać.